Luego, investigando la naturaleza, cuyo conocimiento vale (como se ha dicho antes) para la exposición de las Sagradas Escrituras, no sólo en nuestros libros, p. Ej. Ambrosio, Basilio, Isidoro, y algunos otros, sino también en los libros de los filósofos, como Aristóteles, Plinio, Solino, y también de los médicos, como Esculapio, Hipócrates, Avicena, Razi, Hali, Isaac, Constantino Plateario, queriendo complacer no sólo a nuestros hermanos de orden, que deseaban y reclamaban esta obra, sino a los demás expositores de las Sagradas Escrituras, y doctores, incluso a algunos otros, que sufriendo quizás por la curiosidad de conocer lo desconocido, se deleitan con el conocimiento de tales cosas: confieso que en buena parte, es mi opinión, me excedí de los

iudicio, professionis intentionis meae modum excessi, in illis praecipue investigandis ac describendis, quorum nomina in divinis libris non reperi. Itaque, dum curiosis morem gerere volui, vitium curiositatis incurri.

Etenim quod Medicorum est, promittunt Medici, tractant fabrilia fabri. Sic et ego tam sublimis professionis homunculus, cuius, scilicet, totum studium et labor debet esse circa lucrum animarum intendere, etiam in hoc opere debui, praecipue de his quae ad professionem meam spectant insistere. De caeteris autem praecipue, quae magis ad medicinam corporis pertinent, si forsitam inciderent (sicut Doctoribus nostris mos est) breviter pertransire.

Hoc est igitur, quod licet multis etiam a fratribus placeat, eo quod totum per quasdam rerum similitudines et integumenta figurarum ad aedificationem morum referri valeat. Super omnia tamen quae continentur in hoc opere mihi confiteor displicere. Non quod illa quidem in se bona non sint, taliumque studiosis utilia, sed quia professionem meam (ut dixi) non decuit huiusmodi rebus investigandis ac describendis tam diligenter insistere.

XIX. RETRATO SECUNDAE, TERTIAE, ET QUARTAE PARTIS

Etenim in secunda parte, quasdam scientias vel artes diffusius prosequendo, vereor etiam aliquatenus modum excessisse. In tertia vero virtutes ac vitia describendo, non potui, ut iam supra dixi, omnium librorum moralium, etiam quos in promptu habebam, omnes flores in unum colligere. Sed de multis pauca pro modulo meo eligere, alioquin oporteret volumen in immensum extendere. Porro in quarta parte, quamvis etiam illic abbreviata sint omnia, propter magnitudinem tamen voluminis adhuc amplius institui minuendam: vellem (si fieri posset) de sanctorum miraculis rescidisse nonnulla.

De miraculis paganorum nota.